la reconversión de cultivos mediante adquisición de paquetes 
tecnológicos validados por la Unidad Responsable preferentemente 
frutales, hortalizas y cultivos estratégicos definidos por la Secretaría.

Hasta el 50% del costo del 
Paquete tecnológico sin rebasar 
$750,000.00 (setecientos 
cincuenta mil pesos 00/100 
M.N.) por proyecto.

El incentivo deberá ser entregado en su totalidad, una vez que haya sido dictaminada positiva la solicitud 
y en base a la disponibilidad presupuestaria, conforme a lo dispuesto en el Artículo 72 de las presentes 
reglas de operación.

[...]

Conceptos de apoyo y montos máximos:

Concepto Montos máximos 

Productores con 
Superficie mayor a 3 Has.

Montos máximos 

Productores con Superficie 
menor o igual a 3 Has.

Sistemas de riego por multicompuertas. Hasta $10,000.00 (Diez mil 
pesos 00/100) por hectárea.

Hasta $14,000.00 (Catorce 
mil pesos 00/100) por 
hectárea

Sistemas de Riego por aspersión 
(pivote central, avance frontal, side 
roll, aspersión fija, aspersión portátil, 
cañón y cañón viajero (indicativa y no 
limitativa); por micro aspersión y goteo.

Hasta $17,000.00 
(Diecisiete mil pesos 
00/100) por hectárea.	

Hasta $20,000.00 (Veinte mil 
pesos 00/100) por hectárea

Drenaje en terrenos agrícolas. Hasta $15,000.00 (Quince 
mil pesos 00/100) por 
hectárea.

Hasta $15,000.00 (Quince 
mil pesos 00/100) por 
hectárea

El incentivo podrá ser entregado en su totalidad, una vez que haya sido autorizada la solicitud, se hayan 
cumplido los requisitos para el pago y exista el compromiso del beneficiario de realizar totalmente el 
proyecto al firmar el convenio de concertación. Lo anterior con base en la disponibilidad presupuestal.

I. Montos máximos de incentivo:

a) Personas físicas hasta $750,000.00 (setecientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.);

b) Personas morales hasta $2’000,000.00 (dos millones de pesos 00/100 M.N.), al menos conformada con 
5 personas físicas;

c) Se podrán apoyar proyectos, previa revisión del cumplimiento de los criterios, requisitos y la condición

[...]

Tanto los apoyos directos, como los correspondientes a indemnizaciones del SAC deberán entregarse a 
los productores(as) en efectivo o cheque nominativo, conforme a lo siguiente:

Concepto Cantidad Máxima de Apoyo Monto Máximo

Cultivos anuales de temporal. Hasta 20 Has./Productor(a) $1,500.00 (mil quinientos pesos 
00/100 M.N.) por hectárea

Cultivos anuales de riego, 
frutales, café y nopal.

Hasta 20 Has/Productor(a)
para cultivos anuales
Hasta 10 Has./Productor(a)
para frutales, café y nopal

$2,500.00 (dos mil quinientos 
pesos 00/100 M.N.) por 
hectárea.

En seguimiento a lo dispuesto por la Comisión Intersecretarial para la Atención de Sequías e Inundaciones, 
con el fin de llevar a cabo acciones de prevención a las afectaciones ocasionadas por sequías extraordinarias,